№ 1-315/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 октября 2023 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Сырова С.В., 

при секретаре судебного заседания Поносовой А.В., 

с участием государственных обвинителей Литовченко А.В. и Зубаревой Е.Э.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Обухова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Перми уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

Адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, со средним профессиональным образованием, состоящей в браке, имеющей двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес>, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, имеющей временные заработки, содержащейся под стражей с учетом задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 21.01.2023 по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершила преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023, первое неустановленное лицо, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, решил совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Осуществляя задуманное, в указанный период времени первое неустановленное лицо зарегистрировало в сети «Интернет» интернет-магазин, название которого не установлено. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, первое неустановленное лицо стало приискивать источники приобретения крупных партий наркотических средств - героин (диацетилморфин). Не позднее 21.01.2023 первое неустановленное лицо неустановленным способом договорилось со вторым неустановленным лицом, находящимся в неустановленном месте, о поставке последним оптовых партий наркотических средств - героин (диацетилморфин), для последующего сбыта посредством созданного и руководимого первым неустановленным лицом интернет-магазина, действующего на территории Пермского края, тем самым вступив с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края.

После чего, в период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023 первое неустановленное лицо предложило ФИО1 осуществлять совместные действия по незаконному хранению наркотических средств - героин (диацетилморфин) по адресу:. Пермь, 

<

Адрес> с целью последующего незаконного сбыта, а также осуществлять доставку наркотического средства от места хранения до места оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами. ФИО1 на предложение первого неустановленного лица ответила согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023 первое неустановленное лицо по предварительной договоренности со вторым неустановленным лицом прибыло на территорию 

<

Адрес>, где при неустановленных обстоятельствах первое неустановленное лицо получило от второго неустановленного лица партию наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 26,72 грамма, что является крупным размером, которое первое установленное лицо незаконно храня при себе, доставило в квартиру по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, где продолжило незаконно хранить совместно с ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023 первое неустановленное лицо убыло в 

<

Адрес> 

<

Адрес>. После чего, первое неустановленное лицо сообщило ФИО1 о необходимости доставки наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 26,72 грамма, в крупном размере в 

<

Адрес> для дальнейшего размещения указанного наркотического средства в тайники-закладки с целью последующего сбыта посредством созданного и руководимого первым неустановленным лицом интернет-магазина.

Не позднее вечернего времени 21.01.2023 ФИО1, выполняя отведенную ей роль в группе лиц по предварительному сговору, забрала из квартиры по адресу: 

<

Адрес> незаконно хранимое наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 25,98 грамма, что является крупным размером, намереваясь доставить его в 

<

Адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта, при этом часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,74 грамма, в значительным размере, ФИО1 отделила от общей массы и стала хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

После чего, не позднее 20:00 21.01.2023 ФИО1, выполняя свои преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 25,98 грамма, что является крупным размером, предназначенное для сбыта, прибыла на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, откуда намеревалась железнодорожным транспортом доехать до 

<

Адрес> края с целью доставки наркотического средства - героин (диацетилморфин) и передачи его первому неустановленному лицу для последующего размещения в тайники-закладки на территории 

<

Адрес> края и выгрузки данной информации на сайт интернет-магазина, действующего в сети Интернет, принадлежащего первому неустановленному лицу, название которого не установлено.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

Адрес> края, первое и второе неустановленные лица, ФИО1, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли, так как не позднее 20:00 ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> в ходе проводимого ими оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение».

21.01.2023 в период времени с 21:30 по 22:15 в здании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого при ней было обнаружено и изъято 2 прозрачных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок», в которых находились вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 25,98 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, первое, второе неустановленные лица и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой 25,98 грамма, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023 первое неустановленное лицо, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, решил совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Осуществляя задуманное, в указанный период времени первое неустановленное лицо зарегистрировало в сети «Интернет» интернет-магазин, название которого в ходе следствия не установлено. Продолжая осуществлять свой преступный умысел первое неустановленное лицо стало приискивать источники приобретения крупных партий наркотических средств - героин (диацетилморфин). Не позднее 21.01.2023 первое неустановленное лицо, неустановленным способом договорилось со вторым неустановленным лицом, находящимся в неустановленном месте о поставке последним оптовых партий наркотических средств - героин (диацетилморфин), для последующего сбыта посредством созданного и руководимого первым неустановленным лицом интернет-магазина, действующего на территории 

<

Адрес>, тем самым вступив с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

Адрес>. После чего, в период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023, первое неустановленное лицо предложило ФИО1 осуществлять совместные действия по незаконному хранению наркотических средств - героин (диацетилморфин) по адресу: 

<

Адрес> с целью последующего незаконного сбыта, а также осуществлять доставку наркотического средства от места хранения до места оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами. ФИО1 на предложение первого неустановленного лица ответила согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023, первое неустановленное лицо по предварительной договоренности со вторым неустановленным лицом прибыло на территорию 

<

Адрес>, где при неустановленных обстоятельствах первое неустановленное лицо получило от второго неустановленного лица партию наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 26,72 грамма, что является крупным размером, которое первое неустановленное лицо незаконно храня при себе, доставило в квартиру по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, где продолжило незаконно хранить совместно с ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период не позднее августа 2022 года по 21.01.2023, первое неустановленное лицо убыло в 

<

Адрес> После чего, первое неустановленное лицо сообщило ФИО1 о необходимости доставки наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 26,72 грамма, в крупном размере в 

<

Адрес> края для дальнейшего размещения указанного наркотического средства в тайники-закладки с целью последующего сбыта посредством созданного и руководимого первым неустановленным лицом интернет-магазина.

Не позднее вечернего времени 21.01.2023 ФИО1, выполняя отведенную ей роль в группе лиц по предварительному сговору, забрала из квартиры по адресу: 

<

Адрес> незаконно хранимое наркотическое средство - героин (диацетилморфин), намереваясь доставить его в 

<

Адрес> для дальнейшего незаконного сбыта.

В указанный период у ФИО1, допускающей немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, не позднее 20:00 21.01.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>, из наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 26,72 грамма отделила часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,74 грамма, в значительном размере, которое стала хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

21.01.2023 в вечернее время, но не позднее 20:00 в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в ходе проводимого оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение».

22.01.2023 ФИО1 была доставлена для содержания в здание 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, где в ходе личного обыска в 21:50 ФИО1 выкинула 2 прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,74 грамма, в значительном размере, которое она хранила без цели сбыта для личного потребления.

23.01.2023 в период времени с 00:02 по 00:16 в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес> сотрудниками правоохранительных органов был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято 2 прозрачных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок», в которых находились вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство -героин (диацетилморфин), общей массой 0,74 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, сотрудниками полиции из незаконного оборота изъято наркотическое редство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,74 г., внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранила в целях личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно, при участии защитника. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, она дала показания по существу предъявленного обвинения, подтвердив обстоятельства, изложенные в протоколах ее допроса в качестве обвиняемой (т. 2 л.д. 46-54, 79-82).

Вину в предъявленном обвинении подсудимая ФИО1 признает полностью, раскаивается в содеянном.

Суд находит, что предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника, а также подсудимой соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, о чем свидетельствуют исследованные материалы уголовного дела и подтвердила государственный обвинитель. 

Суд находит вину подсудимой ФИО1 установленной и квалифицирует ее действия относительно наркотического средства – героин, общей массой 25,98 грамм, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; действия относительно наркотического средства – героин, общей массой 0,74 грамма, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Назначая наказание по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, состояние здоровья ее близких родственников, требований, предусмотренных ч. 1 ст. 6, ст. 60 УК РФ, а также по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, характер и степень фактического участия, роли подсудимой в совершенном преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления. 

ФИО1 ранее не судима, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет синдром зависимости от ПАВ (т. 2 л.д. 110). 

Смягчающими наказание обстоятельствами по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном; полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие двух малолетних детей у виновной; состояние здоровья подсудимой, имеющей хроническое заболевание.

Смягчающими наказание обстоятельствами по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном; полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие двух малолетних детей у виновной; состояние здоровья подсудимой, имеющей хроническое заболевание.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, постоянного места жительства, положительной характеристики, отсутствие судимости, суд считает, что исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно только при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде обязательных работ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. Применение дополнительных видов наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не требуется.

С учетом степени и тяжести общественной опасности совершенных преступлений, их целей и мотивов, личности подсудимой, оснований для применения по каждому преступлению ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 73, 82 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, принимая решение об отсутствии оснований для применения ст. 82 УК РФ, суд учитывает, что хранение наркотических средств осуществлялось по адресу: 

<

Адрес>, то есть по месту жительства подсудимой ФИО1, которая является потребителем наркотических средств без назначения врача, что создавало угрозу для здоровья малолетних детей; дети ФИО1 проживают с отцом и бабушкой в 

<

Адрес>, где одна дочь посещает школу, а вторая дочь принята в детский сад, то есть получают необходимое воспитание и материальное обеспечение. 

Поскольку по каждому преступлению имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и с подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающие обстоятельства отсутствуют, суд применяет правила, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ. По неоконченному преступлению суд применяет требования, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Раскаяние подсудимой ФИО1 в содеянном, признание вины, наличие хронического заболевания и малолетних детей у подсудимой, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд признает исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и назначает наказание по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ. 

Правила ст. 72 УК РФ не предусматривают зачет наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что из настоящего уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело №, разрешение вопроса по вещественным доказательствам следует оставить до рассмотрения судом по существу уголовного дела №. 

Поскольку в материалах уголовного дела не содержится постановлений об оплате труда адвокатам, защищавшим в ходе предварительного следствия интересы подсудимой, процессуальных издержек не имеется.

Исходя из протокола личного досмотра (т. 1 л.д. 15-17), датой фактического задержания ФИО1 является 21.01.2023, в связи с чем, в срок лишения свободы, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, следует зачесть период времени с 21.01.2023 до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 21.01.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Разрешение вопроса по вещественным доказательствам оставить до рассмотрения судом по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня постановления. Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Если после назначения наказания будет обнаружено, что осужденная сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в кассационном порядке или в порядке надзора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, назначении адвоката.

Судья:

Копия верна: С.В. Сыров